Дело № 5-67-24/2026
УИД 91MS0067-01-2026-000076-02

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

20 января 2026 года			                      пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский район) Республики Крым Лысенко С.С., в помещении судебного участка № 67, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, рассмотрев материал, поступивший из ОМВД России по Первомайскому району в отношении Зубкова Евгения Сергеевича, /персональные данные/,
в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, –

установил:

04.12.2025 года, в 11 час. 00 мин., Зубков Е.С., находясь около административного здания Крестьяновского сельского поселения, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, с. Крестьяновка, ул. Гагарина, д. 28, в ходе возникшего конфликта с /ФИО/, обхватил последнего за шею и захватом правой руки сзади стал сдавливать руку в локтевом суставе, причинив тем самым /ФИО/ физическую боль.
В судебном заседании Зубков Е.С. после разъяснения прав лицу, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявил, вину в совершении административного правонарушения признал, факты, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не отрицал.
Потерпевший /ФИО/ в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежаще, представил в адрес суда заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.
Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие потерпевшего /ФИО/.
Выслушав Зубкова Е.С., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Статья 6.1.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вина Зубкова Е.С., помимо его признательных показаний, подтверждается совокупностью представленных в деле доказательств, а именно: протоколом 82 01 № 367905 об административном правонарушении от 17.12.2025 года (л.д. 1); рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Первомайскому району /ФИО1/ от 16.12.2025 года (л.д. 2); копией рапорта УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Первомайскому району /ФИО1/ от 06.12.2025 года (л.д. 3); постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела № 179 от 16.12.2025 года (л.д.4); копией паспорта гражданина Российской Федерации на имя Зубкова Е.С. (л.д. 5); копией паспорта гражданина Российской Федерации на имя /ФИО/ (л.д. 6); письменными объяснениями /ФИО/ от 06.12.2025 года (л.д. 7); справкой дежурного хирурга ГБУЗ РК «Первомайская ЦРБ» от 06.12.2025 года на имя /ФИО/ (л.д. 8); письменными объяснениями /ФИО2/ от 06.12.2025 года (л.д. 9); письменными объяснениями Зубкова Е.С. от 06.12.2025 года (л.д. 10); протоколом осмотра места происшествия от 06.12.2025 года (л.д. 11-12); рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Первомайскому району /ФИО3/ от 06.12.2025 года (л.д. 13); заявлением /ФИО/, зарегистрированным в КУСП 06.12.2025 года за № 3374 (л.д. 18); копией приговора мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного район Республики Крым от 28.09.2022 года  (л.д. 24-26); сообщением ТО ГКУ РК «Центр занятости населения» в Первомайском районе от 09.12.2025 года № 25.1-14/1119 в отношении Зубкова Е.С. (л.д. 27); сообщением ГБУЗ РК «Первомайская ЦРБ» от 09.12.2025 года № 5092 в отношении Зубкова Е.С. (л.д. 29); общественной характеристикой от 09.12.2025 года на имя Зубкова Е.С. (л.д. 30);  сообщением Филиала по Первомайскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю от 09.12.2025 года № исх-32/то/80/24-1972 в отношении Зубкова Е.С. (л.д. 31); заключением эксперта № 401 от 08.12.2025 года (л.д. 33-34); требованием ИЦ МВД России по Республике Крым в отношении Зубкова Е.С. (л.д. 35-48); требованием ГИАЦ МВД России в отношении Зубкова Е.С. (л.д. 49-52); справкой на лицо по учетам СООП на имя Зубкова Е.С. (л.д. 53-54).
	Собранные по делу доказательства получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и обоснованно признаны судьей достоверными относительно события правонарушения, с достоверностью подтверждают наличие в действиях Зубкова Е.С. состава вменяемого правонарушения.
  Изучив представленные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Зубкова Е.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ. Действия Зубкова Е.С. не содержат уголовно наказуемого деяния.
Санкция данной статьи предусматривает наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Зубкову Е.С., предусмотренными ст. 4.2 КоАП РФ, /персональные данные/, признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Зубкову Е.С., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ не установлено.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется.
Срок привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения настоящего дела не истек.
С учетом изложенных обстоятельств, характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, для достижения цели административного наказания Зубкову Е.С.  необходимо назначить административное наказание, предусмотренного санкцией ст. 6.1.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа, которое, по мнению суда, является достаточным и обеспечит достижение целей наказания.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.5, 6.1.1, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья –

постановил:

	Признать Зубкова Евгения Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
          	Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: ОКЦ № 7 ЮГУ Банка России //УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК: 828 1 16 01063 01 0101 140, ОКТМО: 35635000, УИН  0410760300675000242606167.
       	Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
        	Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
         	Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, лично. В случае уплаты штрафа иными лицами (третьими лицами) за лицо, привлеченное к административной ответственности, обязательство по уплате административного штрафа не будет считаться исполненным.
       	Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.

	Мировой судья: